___________________________________________________________________________________________

Rua Afonso Cláudio, nº 328 – Bairro Santo Antônio – Colatina, ES – CEP 29704-030

Tel.: (27) 99273-6667 – www.cbf7.com.br – e-mail: contato@cbf7.com.br

FUNDADA EM 30/10/1996 - CNPJ - 003.044.254/0001-08

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

7

COMUNICADO Nº 01/2020

À Comunidade Esportiva

José Luiz Zouain, Presidente da Confederação Brasileira de Futebol 7 (CBF7), no uso de suas atribuições
estatutárias previstas no artigo 32 do Estatuto e suas alterações, devidamente registrados sob o Registro nº
00001906, no 1º Ofício de Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de Colatina/ES,
COMUNICAR que:

- após procedimento de compliance iniciado em 16 de dezembro de 2019, para verificação de conformidade
das filiadas à CBF7, com base na documentação prevista no artigo 14º do Estatuto;

- tendo sido respeitado o Devido Processo Legal, o Contraditório, a Ampla Defesa e demais garantias
constitucionais do Estado Democrático de Direito, sendo abertos e reabertos prazos para a apresentação da
documentação e também de recursos das decisões da Presidência, nos termos dos artigos 19, caput, parágrafos
1º e 2º  e artigo 32 e alíneas todos do Estatuto, por meio de Resoluções e Atos da Presidência;

- decorrido o prazo legal, no dia 20 de janeiro de 2020, sem a apresentação de recurso ao órgão máximo –
Assembleia Geral – sobre os Atos nº 01/2020, 02/2020 e 03/2020, nos termos do artigo 27º, parágrafo 2º,
inciso II, alíneas “e” e “i” das disposições estatutárias;

- torna pública e notória a DESFILIAÇÃO das Federações abaixo qualificadas:

1) ATO nº 01/2020 – FEDERAÇÃO ESTADUAL MINEIRA DE FUTEBOL 7

CNPJ Nº 02.963.218/0001-77 – AVENIDA ANTÔNIO ABRAHÃO CARAN, Nº 1.000, SALA 404,
BAIRRO SÃO LUIZ, MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, ESTADO DE MINAS GERAIS, GINÁSIO
MINEIRINHO, CEP 31275-000

Quadro de Sócios e Administradores (QSA): LEVI DE DEUS SANTOS (Diretor), RENATO DE
OLIVEIRA FERREIRA (Diretor), WILLIAN ALVES DE OLIVEIRA (Presidente), FABRICIO OLIVEIRA
CUNHA ROSA (Diretor).

2) ATO nº 02/2020 – FEDERAÇÃO DE FUTEBOL SOCIETY DO PARANÁ

CNPJ Nº 07.595.342/0001-40 – RUA JOSÉ JÚLIO BISCAIA, Nº 361, BAIRRO PORTÃO, MUNICÍPIO
DE CURITIBA, ESTADO DO PARANÁ, CEP 80330-140

Quadro de Sócios e Administradores (QSA): ARMANDO MARCIO GOMES (Presidente).

3) ATO nº 03/2020 – FEDERAÇÃO PAULISTA DE FUTEBOL 7 SOCIETY

___________________________________________________________________________________________

Rua Afonso Cláudio, nº 328 – Bairro Santo Antônio – Colatina, ES – CEP 29704-030

Tel.: (27) 99273-6667 – www.cbf7.com.br – e-mail: contato@cbf7.com.br

FUNDADA EM 30/10/1996 - CNPJ - 003.044.254/0001-08

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

7

CNPJ Nº 59.494.286/0001-51 – RUA LIBERO BADARO, Nº 101, 12º ANDAR, BAIRRO CENTRO,
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, ESTADO DE SÃO PAULO, CEP 01009-000

Quadro de Sócios e Administradores (QSA): PAULO ROBERTO ANTUNES (Presidente).

Para todos os efeitos legais, quaisquer atos realizados pelas organizações e pessoas acima mencionadas, com a
identificação de filiada/filiação à CBF7 são inexistentes e nulos de pleno direito, inválidos e ineficazes para todos
os fins, nos termos do Estatuto da CBF7, podendo contra eles serem tomadas as medidas administrativas, cíveis
e criminais cabíveis.

Colatina, Espírito Santo, 21 de janeiro de 2020.